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Karlínská kasárna (také Kasárna Karlín, Ferdinandova kasárna nebo Karlínská kasárna Jana Žižky z Trocnova) jsou historickou klasicistní
pětipodlažní budovou, která stojí v Praze 8 ve čtvrti Karlín. Čtvrť Karlína je vymezena řekou Vltava a vrchem Vítkov. Před rokem 2008 zde
sídlily různé útvary, pražské vojenské posádky, vojenská policie, velitelství nebo ošetřovna. Jsou chráněna jako kulturní památka České
republiky.
Nyní se připravuje rekonstrukce kasárny na justiční palác a vnitřní prostor je využíván jako kulturní a společenské centrum.

NÁDVOŘÍ KARLÍNSKÝCH KASÁREN
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LEGENDA

a River city Praha
b Rohanské nábřeží
c Karlínské náměstí
d Lyčkovo náměstí
e Kaizlovy sady
f Vrch Vítkov
g Kostnické náměstí
h Prokopovo náměstí
i Komenského náměstí

řešené území
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Čtvrť Karlín byla založena roku 1817 a byla pojmenována byl na počest manželky císaře Františka I. Karolíny Augusty. Již tehdy ale na tomto území stála vojenská inva-
lidovna. Ta byla vystavěna v letech 1731–1737 jako ubytovna pro válečné invalidy i s rodinami z peněz nadace polního podmaršálka Petra Strozziho ze Schrattenthalu
a náležel k ní i vojenský hřbitov.
Po zbourání městských hradeb v 70. letech 19. století patřily pozemky v dnešním Karlíně k nejlevnějším, proto zde také vyrostla řada průmyslových závodů a obytných
domů.
V 60. letech 20. století bylo v sousedství barokní Invalidovny postaveno jako jedno z prvních panelové sídliště.

První trasa metra v roce 1974 byla ukončena na území Karlína ve stanici Florenc. Až v roce 1990, kdy byla prodloužena trasa metra B o stanice Křižíkova a Invalidov-
na, rozšířena pěší zóna a vystaveno sídliště Invadlidovna.

V roce 2002 Karlín zcela zatopila a zdevastovala povodeň, která způsobila pád několika domů, a trvalo rok, než se zde život vrátil k normálu. Na jaře roku 2006 byla
dokončena protipovodňová ochrana Karlína a Libně.

Od počátku 21. století probíhá v Karlíně intenzivní výstavba převážně mezi Rohanským nábřežím a Vltavou (př. budovy River City Praha nebo Main Point Praha).

V roce 2012 byly v rámci snížení rychlosti ve většině ulicích na 30 km/h v Karlíně plošně zavedeny cykloobousměrky - jednosměrné ulice obousměrné pro cyklisty.
Jedná se o vůbec první zónu tohoto typu vzniklou v ČR. Čímž je čtvrť hodnocena jako jedna z nejlepších pro cyklisty v Praze.
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Navrhovaný veřejný prostor vnitrobloku je koncipován nejen pro budoucí uživatele justičního paláce, ale i návštěvníky čtvrti Karlín. Je
založen na jednoduchosti nádvoří, dramaturgií budovy kasáren a bude sloužit pro odpočinek, relax po práci nebo jako místo klidu od
rušného města. Jednoduchá elipsa vytváří klidné a příjemné centrum zahrady. Uprostřed se nachází vodní nádrž, která vytváří mělký
odraz oblohy. Celá elipsa je zatravněna, aby si zde mohli uživatelé lehnout, sednout či udělat piknik s přáteli. Kolem elipsy je navržena
pásková dlažba, plynule přecházející do trávníku. V prostoru je navržena výsadba stromů (Acer plstsnoides), která vytváří přirozený stín
a vlhkost prostředí. Jižní část území počítá s rekonstrukcí a s částečným bouráním budovy, čím vznikne nový vstup z ulice Jirsíkova.
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Anotace (česká):

Koncept jemných linií elips a dramaturgie obdélníkového tvaru budovy,
dominantou celého území, vytváří tak harmonii s přírodou. Skryté kouzlo v
zastavěném území. V areálu jsou navrženy čtyři nestejné ozeleněné elipsy. Největší
středová elipsa vytváří klidné a ušlechtilé centrum. Uprostřed se nachází jejíž
dominanta - vodní zrcadlo. Jeho netypická velikost dává celému místu jistý
moderní obraz krajiny - voda, stromy, ptáci, slunce, mraky, hvězdy...
Voda přetékající hranu zrcadla svým dopadem hraje příjemnou symfonii vodopádu,
jenž se rozléhá po celém prostoru. Jižní část prostoru vyplňuje stromořadí jírovců a
jednoduchý mobiliář, jenž vytváří příjemné prostředí pro budoucí návštěvníky
galerie, kavárny či kina.

Anotace
(anglická):

The concept of delicate lines of ellipses and the dramaturgy of the rectangular
shape of the building, the dominant element of the whole area, creates harmony
with nature. Hidden magic in a built-up area. Four uneven green ellipses are
designed in the space. The largest center ellipse creates a quiet and noble center.
In the middle is a dominant - the water mirror. Its atypical size gives the whole site
a certain modern landscape image - water, trees, birds, sun, clouds, stars. The
water overflowing the edge of the mirror plays a pleasant symphony of the
waterfall that sprawls across the space. The southern part of the space is filled
with alder trees and simple furniture that creates a pleasant environment for
future visitors to the gallery, café or cinema

Řešené území vnitrobloku je koncipováno nejen pro budoucí uživatele justičního paláce, ale i návštěvníky čtvrti Karlín. Je založe-
no na jednoduchosti nádvoří, dramaturgií budovy kasáren a bude sloužit pro odpočinek, relax po práci nebo jako místo klidu od rušného města.
Koncept jemných linií elips a dramaturgie obdélníkového tvaru budovy, dominantou celého území, vytváří tak harmonii s přírodou. Skryté kouzlo v zastavěném území.
V areálu jsou navrženy čtyři nestejné elipsy. Největší středová elipsa vytváří klidné a ušlechtilé centrum. Uprostřed se nachází jejíž dominan-
ta - vodní zrcadlo. Jeho netypická velikost (42x20m) dává celému místu jistý moderní obraz krajiny - voda, stromy, ptáci, slunce, mraky, hvězdy...
Voda přetékající hranu zrcadla svým dopadem hraje příjemnou symfonii vodopádu, jenž se rozléhá po celém prostoru. Všechny elipsy jsou travnaté s výsadbou domácích
dřevin (javorů). Jižní část prostoru vyplňuje stromořadí jírovců a jednoduchý mobiliář, jenž vytváří příjemné prostředí pro budoucí návštěvníky galerie, kavárny či kina.

Inspirací pro mne byla zahrada Jardin à la française (FR) od zahradního architekta André Le Nôtre, který spojil silné linie a vznešenost zahradního designu.
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A. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

1.1. Průvodní zpráva

1.1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE PROJEKTU

Název stavby: Nádvoří Karlínských kasáren
Místo stavby: Kasárna Karlín, Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Ústav: 15120 Ústav krajinářské architektury
Vedoucí ústavu: Ing. Vladimír Sitta
Vedoucí ateliéru: Ing. Vladimír Sitta
Asistenti: Ing. Adéla Chmelová
Konzultanti: doc. Ing. Vladimír Daňkovský, Csc., Ing. Petr Hrdlička, Ing. Pavel Borusík, Ph.D.,
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D., Ing. Romana Michalková, Ph.D
Stupeň PD: Realizační dokumentace
Účel stavby: Obnova veřejného prostranství, vnesení nových funkcí do nádvoří s ohledem na
budoucí využití kasáren jako justiční palác
Datum zpracování: Zimní a letní semenstr 2018-2019

Předmětem projektové dokumentace je prostor nádvoří bývalých Karlínských kasáren počítající s nále-
žitou rekonstrukcí na justiční palác. A následně druhá možná etapa jižní přístavby na galerii, kavárnu a
kino či divadlo. Prostor je určen především k relaxaci, odpočinku.

1.2. Technická zpráva

1.2.1. POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

SOUČASNÝ STAV
Pozemek je ohraničen budovami vývalých Karlínských kasáren a celková plocha navrhovaného území
je přibližně 9700 m2. V současné době plní prostor funkci shromaždiště a místa pro různé kulturní akce
pořádané místní komunitou. Na nádvoří se nacházejí především povrchy z asfaltu, betonu a žulové
dlažby. Stávající žulová dlažba je zachována a nadále využita v projektu pro nové dláždění. Na území
se nacházejí náletové dřeviny, které ale nemají žádný potenciál pro budoucí využití. Ve středu prostoru

[…]

Kladecí vrstva fr 4-8 mm [30 mm]
Drcené kamenivo fr 8-16 mm [170 mm]
Rostlá půda

Mulč [80 mm]
Geotextilie 200g/m2
Pěstební substrát [200 mm]
Rostlá půda

LEGENDA

1 Stěrkový tmel + armovací tkanina +
soklová omítka

2 Nopová fólie ukončena krycí lištou
3 Obrubník 100x180x800 mm
4 Betonové lože 120 mm, C20/25 XF3
5 Štěrkodrť

1

2
3
4

3

Travní koberec [50 mm]
Zemina [200 mm]
Rostlá půda
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Projekt: Nádvoří Karlínských kasáren

Lokalita: Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Obsah: Detail a kladení vodního zrcadla

Část: DETAILY

Vypracoval: Kateřina Kasiková Datum: duben 2019

Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta Podpis:

Organizace: Atelier 605, FA-ČVUT

Formát: A3 Měřítko: 1:20, 1:150 Číslo přílohy: D.1.

Poznámky: Konzultanti: Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.

Detail žulového koncového obkladu M 1:150Detail 1 M 1:20

LEGENDA
1 Obrubník 100x180x800 mm
2 Betonové lože 120 mm, C20/25 XF3
3 Štěrkodrť [100mm]
4 Kovová mříž [10mm]
5 Žulový koncový obklad
6 Dilatační spára PUR [10mm]
7 Štěrkodrť [200mm]

Obklad - mozaika z černé žuly [50mm]
Malta [19mm]
Cementová hydroizolační stěrka [4-8mm]
Betonový prefabrikát B20-25 + 1x kari síť [200mm]
Zhutněný štěrk f. 16/32 [50mm]
Zhutněný štěrk f. 32/64 [300mm]
Rostlá půda

Kačírek [200mm]
Štěrk f. 32/64 [245mm]
Drenážní perforovaná trubka Ø 100 mm
Geotextilie 300g/m2
Rostlá půda

Travní koberec [50mm]
Ornice doplněná
kompostem [150mm]
Rostlá půda
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Projekt: Nádvoří Karlínských kasáren

Lokalita: Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Obsah: Vodní zrcadlo - dilatace

Část: DETAILY

Vypracoval: Kateřina Kasiková Datum: duben 2019

Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta Podpis:

Organizace: Atelier 605, FA-ČVUT

Formát: A3 Měřítko: 1:200, 1:2 Číslo přílohy: D.6.

Poznámky: Konzultanti: Ing. Vladimír Daňkovský, CSc.

Detail 6

ŘEZ B-B´

M 1:2ŘEZ A-A´

Výkres dilatace vodního zrcadla

Obklad
Malta [190 mm]
Cementová hydroizolační stěrka [4-8mm]
Betonový prefabrikát [200mm]

Sanitární silikon SI

Separační provazec PES

M 1:200
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DETAIL USAZENÍ STROMU V TRÁVNÍKU M 1:10

Projekt: Nádvoří Karlínských kasáren

Lokalita: Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Obsah: Detaily kotvení stromů

Část: DETAILY

Vypracoval: Kateřina Kasiková Datum: duben 2019

Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta Podpis:

Organizace: Atelier 605, FA-ČVUT

Formát: A3 Měřítko: 1:10 Číslo přílohy: D.7.

Poznámky: Konzultanti: Ing. Pavel Borusík, Ph.D.

LEGENDA

1 Dilatační spára
2 Obrubník 100x180x800 mm
3 Betonové lože 120 mm, C20/25 XF3
4 Štěrkodrť
5 Ochranná mříž 1600x1600 mm
6 Perforovaná drenážní trubka Ø50 mm
6 Kotvy

1
2
3
4

6

7

5

DETAIL KOTVENÍ STROMU V DLAŽBĚ M 1:10
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Projekt: Nádvoří Karlínských kasáren

Lokalita: Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Obsah: Výkresy mobiliáře

Část: PŮDORYSY DÍLČÍCH ČÁSTÍ

Vypracoval: Kateřina Kasiková Datum: květen 2019

Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta Podpis:

Organizace: Atelier 605, FA-ČVUT

Formát: A3 Měřítko: 1:500 Číslo přílohy: 11.3.

Poznámky:

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK
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dlažba
podsyp

beton C12/15

rošt základový rám

vrt průměr 10

MŘÍŽ KE STROMŮM

vrt průměr 14

kotva M12x165

beton C20/25

dlažba

STOJAN NA KOLA

DETAILY 7.8.1.-2.

Projekt: Nádvoří Karlínských kasáren

Lokalita: Prvního pluku 20/2, Praha 8-Karlín, 186 00

Obsah: Výkresy mobiliáře

Část: PŮDORYSY DÍLČÍCH ČÁSTÍ

Vypracoval: Kateřina Kasiková Datum: květen 2019

Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta Podpis:
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dlažba
podsyp

beton C12/15

rošt základový rám

vrt průměr 10

MŘÍŽ KE STROMŮM

vrt průměr 14

kotva M12x165

beton C20/25

dlažba

STOJAN NA KOLA

chemická kotva 4xM8x164
beton C12/15

vrt průměr 10

trávník

ornice

KOTVENÍ LAVIČKY V TRÁVNÍKU

DETAILY

Kotvení lavičky

7.8.3.