ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

VYJÁDRĚNÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Kateřina Kasíková

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2018/2019 LS

Název práce: **KASÁRNA KARLÍN**

1.0 Úvod:

Pokud mám vycházet z anotace autorky, pak je mi líto bezbranných slov. Cituji některé šperky slovní ekvilibristiky beze změny syntaxe: ...středová elipsa vytváří klidné a ušlechtilé centrum, ...uprostřed se nachází jejíž dominanta – vodní zrcadlo. Jeho netypická velikost dává celému místu jistý obraz moderní krajiny...(sic) O „anglické“ verzi raději pomlčím. Citovat Le Notra jako zdroj inspirace je velmi, velmi odvážné.

Jádrem návrhu je převážně zpevněný povrch, v kterém se potloukají zelené elipsy nebo ovály. Mezi těmito formami autorka nerozlišuje, i když podle četnosti je ovál diskriminován. (např. „má tvar oválu jako travní elipsy“) Přitom jde jednoznačně o elipsy. V centru dvora je vykotlána proláklina s již zmíněným vodním zrcadlem. Do velkoformátové dlažby jsou zasazeny další elipsy. V těch je náhodně umístěn mobiliář. Nebudu se zde pouštět do polemiky co je moderní krajina, ale „jistý obraz moderní krajiny“ ne a ne naskočit.

2.0 Konstrukční řešení

Celý povrch až na perforace elips je pokryt dlažbami. Pozitivní je snaha využít žulové kostky vytěžené přímo z místa. Navržené spády 0.5% jsou technicky téměř nerealizovatelné. Vodní zrcadlo je dokumentováno velmi skečovitě. Při dané velikosti – více než 50x20 m jsou základy, výstupy a odvod vody nedostatečně dopracovány. Co zajišťuje vodopropustnost při kladení jednotlivých vrstev, mezi horizontálními a vertikálními součástmi? Detail 6 v příloze 753 působí zmatené. (Malta 190mm?). Čím je bazén obložen? Jednou je to mozaika z černé žuly, jindy zase z oblázků... Jak je dno vyspádováno? Jaká je hloubka vody uprostřed? Chybí jasné hydraulické schéma a kalkulace objemu vody a předpokládaného výparu. Mobiliář je nedostatečně propracován. Přístup k vodnímu prvku jen přes trávník povede v krátké době k degradaci.

3.0 Průvodní zpráva

Kdysi bývalo samozřejmé, že text byl podroben gramatické kůře a za chyby nás poléval stud. To je dnes na fakultě architektury spíše vzácností. Text je infikován mnoha překlepy, gramatickými a významovými kotrmelci.

Číslování stránek je zřejmě přežitkem. Interaktivní prohledávání je evidentně záměrem autorky. Průvodní zpráva není školkařským katalogem! Jaký je význam obrázků? Dekorace? O

zvláštních požadavcích rostlin (např. *Hydrangea petiolaris*) se nedozvíme nic. Kromě povšechných informací o údržbě nic specifického.

4.0 Grafika a organizace výkresů

Grafické zpracování klade v předložené formě značné nároky na zrak a představivost. Např. výkres 3.4. Autorka nerozlišuje co je důležité a co ne. Např. výkres 3.5 nazvaný koordinace, se vyznačuje tím, že není koordinován. Vše je zde v jakémsi grafickém koktejlu. Čísla příloh nejsou zkontrolována. Např. příloha 3.5.1 pro infrastrukturu a také stejně pro požární přístupy, které nejsou mimochodem vyznačeny. Příloha 3.6 ve mně vyvolává chuť autorku poslat na místo a nechat ji podle výkresu provést vytýčení. Naprosto mi uniká logika v řazení výkresů. Výkres výkopových prací je další diagnózou porézních znalostí problematiky. (kótování na centimetry!) Velikost referencí anebo kót kolísá. Od standardní do exploze, a to někdy na jednom výkresu.. Nechápu význam výkresů 4.1 a 9.2 včetně jejich řazení. Zcela chybí výkres kladení velkoformátové dlažby a jejího styku s elipsami. Přitom jde o klíčový detail. Mobilniář není dořešen. Obklad vodního zrcadla je nesmyslně orientován na střed. Detail kotvení stromu v dlažbě na D 7 je chybně označen a graficky nezvládnut.

5.0 Hodnocení

Kateřina Kasíková měla na vypracování práce podstatně více času než jiní studenti. To se bohužel neprojevilo na kvalitě a důkladnosti zpracování. Úroveň práce je značně rozkolísaná, nesevřídčí o systematickém přístupu a těžko se zbavuji dojmu povrchnosti.

Hodnocení D/E

Praha 10. června 2019

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce